rastlanmaktadır. Bunlardan birisi de Endülüs’te yetişen, Ḳurṭuba Medresesi hocalarından

eğitim gören İbn Ḥazm’dır.24

4. Endülüs’te Edebî Hayat

Endülüslüler doğuda yazılan bütün kitapları, risaleleri, mektupları, dîvanları kendi

ülkelerine götürmüşlerdir. eẕ-Ẕahîre kitabının sahibi İbn Bessâm (ö. 543/1148) şöyle

söylemiştir: “Doğudan başka bir yere tabi olmayı kabul etmemiş ve Ḳatade’nin hadisi

araştırdığı gibi onların haberlerini araştırmışlardır. Hatta bu haberler bir karganın ötmesi

veya Irak ve Şam’da bir sinek vızıldaması ile ilgili bile olsa bunları muhkem bir kitap gibi

Babası, Muhammed b. el-

‘Asîlî ile arkadaşlık kurmuş, o da kendisine özel ihtimam göstermiş ve birlikte Ḳurṭuba’nın

içlerindeki Rasaḳa mahallesinde yaşamışlardır. Abdullah b. Ahmed, Arap dili ve edebiyatı

alanlarında şöhret sahibi biriydi ve Ḳurṭuba’daki hâkimlerin önde gelenlerindendi. O,

354/965 yılında doğmuş 405/1014 yılında vefat etmiştir.50 Babası vefat ettiğinde İbn

Zeydûn 11 yaşındadır.51

47 Ali ‘Abdu’l-Azîm, İbn Zeydûn, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Kâhire, 1967, s. 62.
48 ae., s. 63.
49 Hasan, age., s. 41.
50 Ebu’l-Ḳasım Ḥalef b. ‘Abdulmelik b. Beşkuvâl, Kitâbu’s-Sılati fî Târîhi Ulemâi’l-Endelüs, 1. Baskı,

Kendisinden hadis rivayet edenler, onun yazdığı hadisleri, kayıt

altına alma ve muhafaza etme konularındaki tavrını takdir etmişlerdir. Kitaplarını zapt

altına alan ve rivayetlerini en iyi şekilde toplayan âlimlerden biridir. Ḳurṭuba’da

vakıflardan sorumlu kurumun başına getirilmiştir. 391/1000 yılında vefat etmiştir.56

1.4. Oğlu

İbn Zeydûn’un oğlu hakkında tarihçilerin verdiği bilgiler şunlardır: “Künyesi Ebû

Bekir’dir. Babası İbn Zeydûn’dan sonra Mu’temed bin ‘Abbâd’ın vezirliğini yapmıştır.57

52 Ahmed b. Muhammed El-Maḳḳarî et-Tilmisânî, Nefḥu’ṭ-Ṭîyb min Ğusni’l-Endelüsi’r-Raṭîb, Dâru

‘Abbâd Oğulları devletinde babasının rakibi olan iki vezirlik sahibi58 İbn ‘Ammar’dan

babasının intikamını almıştır. Yusuf b. Taşḳîn’in Ḳurṭuba’yı İbn ‘Abbâd’ın elinden aldığı

gün 483/1090 yılında Òurţuba’da öldürülmüştür.”59

Ebû Bekir babasına benzemektedir ve onun bu özelliği siyaset sahasına girmesinde

etkili olmuştur. Sultan onu yanına çağırmış ve babasının sahip olduğu makam ve rütbeleri

ona vermiştir. Sultan, Ebû Bekir’in zirveye yürürken yaptığı hatalarını görmezden gelmiş

Bunun sonucunda müfessirler tabâkâtı, fukaha tabakâtı, hadisçiler tabakâtı, kadılar tabakâtı

şeklinde tabakât kitapları yazılmıştır. Özellikle Endülüs’te bu yol titizlikle takip edilmiştir.

Buna örnek olarak el-Faradî’nin (ö. 590/1194) Tarîḫu ‘Ulemâi’l-Endelüs, İbnü’l-Ebbâr’ın

(ö. 635/1237) et-Tekmile adlı kitapları verilebilir. Hatta eṣ-Ṣafedî (ö.764/1363) gibi âlimler

özel olarak hocalarının isimlerini verdikleri kitaplar yazmışlardır.61

58 İki vezirlik sahibi lakabı, emirle müşaverede bulunmasının yanı sıra, kendi koyduğu hükümleri

İbn Zeydûn’un hocaları hakkında çok fazla bir bilgi yoktur; ancak Ebu Bekir b.

Müslim b. Eflaḥ en-Naḥvî’ye (ö. 433/1041) yazdığı el-Bikriyye risalesinde, kendisinden

zor zamanda yardım istediğini belirtmiş ve ona hocam ve babamın talebesi şeklinde hitapta

bulunmuştur. Buradan hareketle en-Naḥvî’nin, İbn Zeydûn’un hocalarından birisi olduğu

anlaşılmaktadır.62

İbn Zeydûn’un ilk hocasının babası olduğu görüşü tercih edilmektedir.

Onların ilmi yönden aydınlanmasında büyük bir çaba harcıyor

ve bunu yaparken de çok yumuşak davranıyordu. Sünni idi, takva sahibi bir kişiydi, akide

ilimlerinde büyük bir ilme sahipti ve ehl-i sünnet çizgisindeydi. O, kendisinin yaptığı iyi

işlerden bahsetmeyi sevmezdi. Sika mescidinde de imamlık görevini üstlenmiştir. Hicri

376/986 yılında doğmuş ve Şaban ayının dokuzunda 433/1041 yılında vefat etmiştir.”64

İbn Zeydûn, hocasının Arapça ve edebiyat sahasındaki üstün ilminden istifade ettiği

gibi, dînî kültüründen de faydalanmıştır. Bütün bunlara rağmen İbn Zeydûn, bazı fıtrî

özelliklerinden dolayı hocasının yaşadığı gibi bir hayat yaşamamış, aksine hırs dolu bir

1.6. Yetişmesi, Yaşadığı Çevre ve Aldığı Kültür

İbn Zeydûn 394/1003 yılında Ḳurṭuba’da bir anne babanın tek evladı olarak

dünyaya gelmiştir. Babasının ömrü İbn Zeydûn’un terbiye ve eğitiminin tamamlandığı

zamana kadar yetmemiştir.66

İbn Zeydûn saf Arap kültürüyle yetişmiştir. Arap kültüründe öncelikle çocuğa

Kur’ân-ı Kerim ezberletilir, biraz büyüdüğünde ise artık çocuk, hadis rivayet eder, fıkıh

ardından ortaya çıkan kargaşalı hadiselere katıldığı ve Ḳurṭuba isyanında kendisini

tehlikeye attığı görüşündedirler. Ancak İbn Zeydûn’un savaşlara katılıp katılmadığı

konusunda kesin bir delil yoktur. İbn Zeydûn’un kendi hayatını anlattığı şiirlerine

bakıldığında, Ebu’l-Ḥazm b. Cehver’i (ö. 462/1070) takip ettiğini ve siyasi olarak onu

desteklediğini kesin olarak söylemek mümkündür. İbn Zeydûn ve İbn Cehver arasında çok

sıkı bir bağ vardır.77 İbn Zeydûn var gücüyle Ebu’l-Ḥazm b. Cehver’i desteklemiş ve ona

yardım etmiştir. İbn Cehver devlet işlerinde kendisine güvenmiş, düşüncelerini önemsemiş

ve diğer meliklerle olan münasebetlerinde, mektuplaşmalarında ve elçilik görevlerinde

kendisinden yardım almıştır.78

İbn Zeydûn 422/1030 yılında İbn Cehver’in vezirliği görevini üstlenmiştir. O

dönemdeki yaşı yirmi sekizdir.79 İbn Cehver kendisini “iki vezirlik sahibi” şeklinde

isimlendirmiştir. Bu isim görüş ve istişareleriyle devlet yönetiminde melike yardımcı olan

vezire takılan isimdir. Ayrıca bu vezir kendi hükümlerini uygulama, halkın sorunlarıyla

dönüşünce oradan ikinci kez ayrılmıştır. Ebu’l-Velid’den de ümidini kesen İbn Zeydûn

iyice zor bir duruma düşmüştür. Bunun üzerine daha fazla vakit geçirmeden Ḳurṭuba’dan

kaçmış ve kendisi için bir çıkış yolu olarak gördüğü Mu’taḍıd’ın yanına gelmiştir.96 Zaten

Mu’taḍıd (ö. 461/1069) ve oğlu Mu’temed (ö. 469/1078) etraflarına İbn Zeydûn (ö.

463/1071), İbn ‘Ammâr (ö. 477/1084) gibi önde gelen şairleri ve yazarları toplamışlardır.97

Mu’taḍıd, ona veziriymiş gibi davranmış, onun düşüncelerine değer vermiş, onunla oturup

kalkmaya başlamıştır.98

Daha sonra İbn Zeydûn, Mu’taḍıd’ın yakınında bir yere yerleşip kendisini işine

vermiş, ayrıca onun faaliyetleri hakkında şiirler yazmıştır.

bir isyanı bastırma görevini ona vermesi için Mu’temed’e baskı yapmışlardır. İbn Zeydûn

da Mu’temed’e karşı gelememiş ve görevi kabul etmiştir. Zaten hasta olan İbn Zeydûn, bu

yolculuğa ve ağır göreve daha fazla dayanamayıp vefat etmiştir.103

3. İbn Zeydûn’un Vefatı

461/1069 yılında Zilhicce ayının on üçü pazartesi günü Sirâcu’d-Devleti ‘Abbâd b.

Muhammed, İşbiliyye’ye yürüdü. Sefere çıkmasının nedeni ise halkını kontrol etmek ve

onlardan bir kişinin çarşılarına gelen bir Yahudiye düşmanlık yapması sonucu ortaya çıkan

isyanı bastırmaktı.

İbn Zeydûn, oğlu geldiğinde iyice sona doğru yaklaşmıştır. Oğlu, kendisini

hastalığı iyice ilerlemiş, arkadaşlarından uzak, hayatta kaldığı sürenin bitmesi için dua eder

ve güçten düşmüş bir vaziyette bulmuştur. İbn Zeydûn’un çektiği acılar ölene kadar devam

etmiştir. İbn Zeydûn 463/1071 senesinin Recep ayının on beşinde İşbiliyye’de kaldığı evde

vefat etmiş ve birçok kişinin katıldığı bir törenle defnedilmiştir.105

İşbiliyye vezirlerinden bazıları şunları söylemiştir: “İbn Zeydûn’un vefatından

sonra, tahmini mümkün olmayacak derecede halkın her kademesinden gelip taziyelerini

İbn Zeydûn bu risâlesini, Vellâde sevgisi konusunda yarıştığı Vezir İbn ‘Abdûs’a

hitaben sevgilisi Vellâde’nin diliyle alaycı bir üslup kullanarak yazmıştır.147 Bazı sosyal

olaylara yer vermesi veya telmihte bulunması sebebiyle tarihî bakımdan olduğu kadar Arap

filolojisi açısından da önemlidir. Risâlede el-Câóıẓ’ın (255/869) Risâletü’l-Terbî ve’t-

Tedvîr ’inin etkisi açıkça görülmektedir. Risâle, İbn Nübâte el-Mısrî (768/1366) tarafından

Serḥu’l-‘Uyûn fî Şerh-i Risâleti İbn Zeydûn adıyla şerh edilmiştir. (İstanbul 1275; Kahire

1278, 1290,1377/1957) Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim Tercüme-i Serḥu’l-Uyûn fî Şerh-i

Risâleti İbn Zeydûn adıyla Osmanlıca’ya çevirmiştir. (İstanbul 1257)148

6.3. Ciddiyye Risalesi

İbn Zeydûn, hapisteyken Ebu’l-Ḥazm b. Cehver’e hitaben yazdığı bu risâlede

kendisinin affedilmesini istemektedir.149 Risâle, şairin edebî gücünü göstermesi, Cahiliyye

devri ve İslamî dönemde meydana gelen olaylara yer vermesi bakımından da önemlidir.

Risâle, Salahaddin eṣ-Ṣafedî (ö. 764/1362) tarafından Tamamü’l-Mütûn fi Şerh-i Risâleti

İbn Zeydûn adıyla şerhedilmiş, bu şerhi, Muhammed Reşîd es-Saffâr (Bağdat 1327/1909)

Ebu’l-Faäl İbrahim (Kahire 1389/1969) yayımlamışlardır.150

Yukarıda zikri geçen Hezeliyye ve Ciddiyye Risâleleri bu çalışmanın konusu

içerisindedir. İkinci bölümde bu risâleler hakkında ayrıntılı bilgilere yer verilecektir.

146 İbn Zeydûn, age., s. 306; El-Maḳḳarî, age., III, 286.
147 ‘Abbâs, age, s. 154.
148 Rahmi Er, “İbn Zeydûn”, DİA, XX, 465.

manasına geldiğini göstermektedir.165

Risâle kelimesinin kişiler arasındaki yazışmalara isim olmasından başka, zaman

içinde ilk örneklerinin mektup formunda olması sebebiyle monografi tarzı eserlere de bu

isim verilmiştir. İlk defa Mervan b. Ḥakem’in (ö. 65/685) soyundan gelen halifeler

döneminde bilginin aktarımı risâle formunda gerçekleşmiştir. İslâm’ın ilk yıllarındaki

163 İbn Dureyd Ebû Bekir Muhammed b. Hasan el-Ezdî el-Baṣrî, Cemheretu’l-Luğa, “r-s-l”, Dâru Sâdır,

Beyrut, tsz., II, s. 335; Şemseddîn Sâmi, Ḳâmûsı Türkî, “r-s-l”, Çağrı Yayınları., İstanbul, 1978, s.

olaylarla ilgili olarak bilgi edinmek isteyen Abdülmelik b. Mervan (ö. 85/705) dönemin

ünlü fakihlerinden ‘Urve b. Zübeyr’e (ö. 94/712) mektup yazmış, o da istenen bilgileri

risâle (mektup) şeklinde kendisine ulaştırmıştır. Mektupla bilgi aktarımı, yazara çeşitli

kolaylıklar sağladığı ve esere bir sohbet havası kattığı için daha sonraki zamanlarda da

benimsenmiştir. Söz konusu kolaylıklardan biri, katı ve yerleşik kuralların izin

vermeyeceği bazı şahsî görüşleri daha rahat ifade edebilme imkânıydı. Zira ilmî ölçülere

göre aktarılan bilginin bir dayanağa oturtulması gerekiyordu. Mektup tarzında yazılan

monografilerde ise bu zorunluluk yoktu. Bu sebeple bireysel düşüncelerin ve kabullenilmiş

değer yargılarıyla çelişen fikirlerin ifade edilmesi için risâle formuna başvuruluyordu. İlk

Abbâsî halifeleri dönemindeki dînî, askerî, ictimâî, siyasî ve mâlî kurumların en

mükemmel analiz ve eleştirilerinden biri olan İbnü’l-Muḳaffa’nın (ö. 142/760) eseri

Risâletü’ṣ-Ṣahâbe başlığını taşır. Eser Risâletü’s-Siyâse ve er-Risâletü’l-Hâşimiyye olarak

da anılır. el-Câḥıẕ’ın felsefe, kozmoloji, astroloji, sihir ve müzik gibi konulara dair

Risâletü’t-Terbî‘ ve’t-Tedvîr’i ile bu çalışmanın da konusu olan İbn Zeydûn’un Vezir İbn

‘Abdûs’a hitaben sevgilisi Vellâde’nin ağzından yazdığı, er-Risâletü’l-Hezeliyye’si, cinler

alemine gerçekleştirilen bir seyahat çerçevesinde Ebu’l-‘Alâ el-Ma‘arrî’nin (ö. 449/1058)

dinî ve felsefî problemleri özgün bir yaklaşımla ele aldığı Risâletü’l-Ğufrân’ı, İbn

Şüheyd’in (ö. 426/1035) aynı yöntem içinde edebî problemleri çağdaşlarının

anlayışlarından farklı bir görüş açısıyla işlediği Risâletü’t-Tevâbi’ ve’z-Zevâbi’i klasik

Arap edebiyatının şaheserleri olarak değerlendirilir.166

2. er-Risâletü’l-Hezeliyye

İbn Zeydûn bu risâlesinde nesri, şiir âlemine yükseltmiştir.

birlikte Endülüs’e taşımışlardır. Doğuda sürekli olarak gelişen ilim, kültür ve edebiyat

Endülüs’te de gelişmeye devam etmiştir. Endülüs devlet yöneticileri başta edebiyat olmak

üzere bütün ilimlere önem vermişlerdir.

İşte böyle bir ortamda dünyaya gelen İbn Zeydûn (394-461/1003-1069) hem ilmi

hem kültürü hem de edebî kişiliğiyle başta yöneticiler olmak üzere herkesin takdirini

kazanmıştır. Şiire olan kabiliyeti kendini nesirde de göstermiş ve vezirlerini şairler içinden

seçen melikler katında İbn Zeydûn’u vazgeçilmez birisi kılmıştır. Nitekim İbn Zeydûn iki